

Aktualności

27.01.2023 23:24

26.01.2023 r. nasza szkoła znowu miała zaszczyt gościć w swoich progach zacnych gości. Tym razem jednak, były to Babcie i Dziadkowie naszych uczniów. Na tę okoliczność została przygotowana uroczysta akademia. Przybrała ona formę koncertu życzeń.

„Babcia – to zawsze ciepłe dłonie, dom pachnący świeżo upieczonym ciastem,

to jedyny i неповtarzalny, własnoręcznie na drutach zrobiony przez babcię wełniany sweterek.

Dziadek to wielka, niewyczerpalna księga bajek, to skarbnica wspomnień

i wiedzy o dawnych czasach, to spracowane dłonie.”

To jedynie niewielki fragment ciepłych słów płynących z ust wszystkich wnucząt naszej szkoły, a kierowanych do szanownych gości obecnych na tej uroczystości. Były też i przede wszystkim gorące życzenia, m.in.:

„Kochana babciu, kochany dziadku, dziś Wam przynoszę po jednym kwiatku.

Do tego dokładam serdeczne życzenia, niech Wam się spełnią wszystkie marzenia!”

„Dużo czasu wolnego, samych przyjemności,

Jak najmniej kłopotów i wiele radości!

Nic do naprawiania, dźwigania, trzepania,

Tylko miękki fotel i coś do chrupania”

Do każdego z życzeń dołączona była, piosenka, wiersz czy taniec. Przepięknie dla swoich dziadków i babć zagrali też : Julianka Sroka na wiolonczeli, Kasia Banach i Grzegorz Nawalaniec na keyboardzie. Wielkimi brawami nagrodzony został taniec Krakowiaczek w wykonaniu uczniów klasy II i III oraz zagrany przez nich na fletach i skrzypcach popularny utwór „ Sto lat”. Życzenia szanownym i dostojnym gościom złożyła także pani Dyrektor Anna Święch.

W pięknie przystrojonej sali panował podniosły i uroczysty nastrój. Było duuuuuużo laurek, całusów, życzeń i serdeczności.

Kochani nasi najdrożsi Goście,
Na zakończenie dzisiejszego spotkania ,
Chcemy jeszcze raz życzyć Wam przede wszystkim zdrowia,
szczęścia, pomyślności, spełnienia wszystkich marzeń,
dużo cierpliwości dla nas wnuków i tych małych i tych już całkiem
dużych
i tych już całkiem dorosłych.
A najbardziej życzymy Wam i sobie,
abyśmy spotkali się tu wszyscy za rok.

[Zdjęcia](#)

BR

[Przeviń do początku](#)